
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

EDITAL Nº 028/2014 – CONVOCAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE PREPARAÇÃO PARA

INGRESSO NA CARREIRA E ESCOLHA DE COMARCAS

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

DO ESTADO DO CEARÁ,  de que trata o Edital nº 001/2011, no uso de suas atribuições legais conferidas no

artigo 98 da Lei Complementar nº 72, de 12 de dezembro de 2008 – Lei Orgânica e Estatuto do Ministério Público

do Estado do Ceará, RESOLVE:

I – CONVOCAR os aprovados constantes do Anexo Único deste edital para participarem do II Curso de

Preparação para o Ingresso na Carreira do Ministério Público do Estado do Ceará, que será promovido pela

Escola Superior do Ministério Público, no período de 15 a 22/09/2014, no horário de 08h às 18h, no auditório da

Procuradoria Geral de Justiça;

II – CONVOCAR os aprovados constantes do Anexo Único deste edital para escolherem as comarcas para

as quais serão nomeados, em ordem decrescente de classificação, no dia 18/09/2013, às 09h, no Auditório da

Procuradoria Geral de Justiça;

III – FACULTAR aos demais aprovados e não incluídos na convocação, inclusive os sub judice, a participação

no Curso de que trata o inciso I;

III  – INFORMAR que os aprovados  sub judice terão suas vagas reservadas para o cumprimento de decisões

judiciais definitivas.

Fortaleza, 09 de setembro de 2014.

ALFREDO RICARDO DE HOLANDA CAVALCANTE MACHADO
Procurador-Geral de Justiça – Presidente da Comissão


